
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110700129

129

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
CERIMONIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240012

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 09048000017201822.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2018. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIOR ES . C N P J
Contratado: 15559082000186. Contratado : INFRAMERICA CONCESSIONARIA DO -
AEROPORTO DE BRASILIA S/A. Objeto: Prorrogar a vidência do contrato nº 04/2018,
RELATIVO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS SALAS VIP DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE
BRASILIA, PARA O CERIMONIAL DO MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, DE 15/10/19
ATÉ 15/10/2019. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, e 40, inciso xi, e 55, incico iii, todos
da lei nº 8.666/93. Vigência: 15/10/2019 a 15/10/2020. Valor Total: R$840.000,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura: 15/10/2019.

(SICON - 06/11/2019) 240013-00001-2019NE800195

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240012

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 09012000068201861.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIOR ES . C P F
Contratado: 82707081191. Contratado : MIGUEL ANGEL REYES -.Objeto: Prorrogar o
Contrato nº 05/2018, relativo a prestação de serviços de interpretação em espanhol para
o Cerimonial do ministério das Relações Exteriores, por 12 (doze) meses, de 15 de outubro
de 2019 até 15 de outubro de 2020. Fundamento Legal: art. 25, incico II, combinado com
o artigo 13, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/10/2019 a 15/10/2020. Valor Total:
R$72.308,80. Fonte: 100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 15/10/2019.

(SICON - 06/11/2019) 240013-00001-2019NE800195

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 240009

Nº Processo: 09047000341201851.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 05332260000188. Contratado : G-INTER TRANSPORTES LTDA -.Objeto:
Transporte internacional de bagagem e de automóvel porta a porta de Brasília a Costa
Leste Norte-americana, bloco D. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II; e 65, §1º da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 07/06/2018 a 06/06/2019. Valor Total: R$4.832.090,97. Fonte:
100000000 - 2018NE800060. Data de Assinatura: 07/06/2018.

(SICON - 06/11/2019) 240013-00001-2019NE800195

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas
especializadas na prestação de serviço de transporte internacional de bagagem
desacompanhada e de automóvel, com seguro específico, porta a porta, de Brasília para
cidades no exterior, e dessas cidades para Brasília, com vistas ao atendimento das
necessidades do Ministério das Relações Exteriores referentes a mudanças de servidores e
dependentes. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 07/11/2019 das 10h00 às 13h00
e de15h00 às 17h00. Endereço: Itamaraty - Anexo I, 8º Andar Sala 811, Esplanada Dos
Ministérios BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FELIPE MACEDO COUTO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/11/2019) 240009-00001-2019NE800015

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 244001

Processo: 09100000174201937.
PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: FUNDACAO ALEXANDRE DE GUSMAO -.CNPJ
Contratado: 32909319000120. Contratado : MARINA - ARTES GRAFICAS E EDITORA-LTDA .
Objeto: 1.1 Contratação de empresa especializada, na prestação de serviços gráficos de
produção de materiais em meio impresso a fim de atender as necessidades da Fundação
Alexandre de Gusmão - FUNAG conforme especificações constantes deste Contrato.1.2 A
prestação de serviços gráficos abrange a produção de material pelo sistema digital e/ou
offset, monocromática e policromática. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
06/11/2019 a 06/11/2020. Valor Total: R$428.628,33. Fonte: 100000000 - 2019NE800216.
Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 06/11/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 244001

Número do Contrato: 5/2017.
Processo: 09100000178201753.
DISPENSA Nº 34/2017. Contratante: FUNDACAO ALEXANDRE DE GUSMAO -.CNPJ
Contratado: 05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO -JUDICIAL.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 5/2017, por mais 12 (doze) meses,
pelo período de 01/12/2019 a 01/12/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
01/12/2019 a 01/12/2020. Valor Total: R$4.814,93. Fonte: 100000000 - 2019NE800005.
Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 06/11/2019)

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

DE RECURSOS Nº 77/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a(o) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS/MG - CNPJ nº
17.217.985/0001-04.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "ESTUDO LONGITUDINAL DA SAÚDE DOS IDOSOS
BRASILEIROS", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.177385/2019-41.

CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 500.000,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10301201520YI0001, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 29/10/2021.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2019
SIGNATÁRIOS: JOAO GABBARDO DOS REIS, Secretário Executivo - CPF nº 223.127.490-68;
SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA, REITORA - CPF nº 452.170.336-49.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
DE RECURSOS Nº 80/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a(o) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS/MG - CNPJ nº
17.217.985/0001-04.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.174982/2019-14.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 4.980.880,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10.303.2015.6516.0001, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 4.980.880,00 (quatro milhões, novecentos e oitenta mil,
oitocentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 04/11/2022.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2019
SIGNATÁRIOS: JOAO GABBARDO DOS REIS, Secretário Executivo - CPF nº 223.127.490-68;
SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA, REITORA - CPF nº 452.170.336-49.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 250110

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 25000430157201743.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 13/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
43630854000164. Contratado : TEKENGE ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: A)
prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 18/2018 por mais 90 dias, a fim de que se
estenda para o período de 06/11/2019 a 04/02/20; B) acrescer o montante de R$
14.954,75 equivalente a 4,27% ao valor total contratado, correspondente às alterações de
ordem técnica realizadas no projeto básico. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 06/11/2019 a 04/02/2020. Valor Total: R$2.788.594,15. Fonte: 6151000000 -
2019NE801654. Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 06/11/2019) 250110-00001-2019NE800085

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 32/2019 publicado no D.O. de 30/10/2019 , Seção 3,
pág. 141. Onde se lê: Vigência: 29/10/2019 a 29/04/2020 Leia-se : Vigência: 29/10/2019 a
29/04/2021

(SICON - 06/11/2019) 250110-00001-2019NE800085

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 04/11/2019 ,
Seção 3, pág. 128. Onde se lê: a fim de que se estenda para o período de 01 de novembro
de 2019 a 31 de agosto de 2020. Leia-se : a fim de que se estenda para o período de 01
de novembro de 2019 a 31 de outubro de 2020.

(SICON - 06/11/2019) 250110-00001-2019NE800085
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

1º Prorrogação de Ofício do Termo de Execução Descentralizada nº 118/2018
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001.
Convenente: FUNDACAO OSWALDO CRUZ, Estado do RIO DE JANEIRO CNPJ nº.
33.781.055/0001-35. Valor Total: R$ 2.630.860,00 (dois milhões, seiscentos e trinta mil,
oitocentos e sessenta reais), Vigência: 20/11/2018 a 02/07/2020. Data da Assinatura:
05/11/2019. Assina pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / DARCIO GUEDES JUNIOR - Diretor
Executivo - Fundo Nacional de Saúde.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

1º Prorrogação de Ofício do Termo de Execução Descentralizada nº 136/2018
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001.
Convenente: AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A - AMAZUL, Estado de SAO
PAULO CNPJ nº. 18.910.028/0001-21. Valor Total: R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e
oitocentos mil reais), Vigência: 26/11/2018 a 06/06/2021. Data da Assinatura: 05/11/2019.
Assina pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / DARCIO GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo - Fundo
Nacional de Saúde.

EDITAL Nº 6, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

Processo nº 25016.002219/2015-90
A Diretora Executiva Substituta do Fundo Nacional de Saúde, convoca

a Nossa Droga Ltda-EPP, CNPJ **.124.419/0001-**, por meio do seu
representante legal, que se encontra em endereço desconhecido, e/ou local
não sabido, para retirar a comunicação contida no Ofício nº
62/2019/DITCE/FNS/ CCONT/ CGEOFC/FNS/SE/MS, referente a débitos de
Recursos do SUS, junto ao Ministério da Saúde. O não atendimento no prazo
de 15 dias, contados da data de publicação deste, ensejará a instauração de
Tomada de Contas Especial e encaminhamento do processo ao Tribunal de
Contas da União - TCU. Quaisquer dúvidas, contactar os técnicos da
Coordenação de Contabilidade pelo telefone (061) 3315-3015. Endereço:
Esplanada dos Ministérios-Bloco "G", Anexo "B", sala 203 - Brasília/DF.

NEUTA CAROLINNE ALVES DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-07T01:35:46-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




